
 1Právo v přepravě a zasilatelství 1 | 2023

R E D A KČ N Í  R A D A

Mgr. Michal Florián | JUDr. Vladimír Handl | PhDr. Jana Krausová, MBA |   
JUDr. Jiří Lojda, LL.M. EUR., Ph.D. | prof. JUDr. Monika Pauknerová, CSc. – recenzentka |  
Ing. Petr Rožek, Ph.D. | JUDr. Pavel Sedláček

PA R T N E Ř I  Č A S O P I S U

AK Sedláček, Vaca & spol. | AK VKS Legal | Česká společnost pro dopravní právo |  
JUDr. Jiří Lojda, LL.M. EUR., Ph.D. | Svaz spedice a logistiky ČR

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
ach ty věčné nerovnosti v (námořní) přepravě! Covid změnil v mezinárodní nákladní přepravě 
letitá pravidla, jenže jeho doba nakonec změnila skoro vše – od sazeb za přepravné, přes postavení 
rejdařů, až po neudržitelné požadavky za stojné či zdržné kontejnerů způsobené čímkoli… 
Připočteme-li k tomu snahu vymanit se z obrovských nákladů na provoz lodí, nejistý přechod 
na zelenější technologie i pokles mezinárodního obchodu, je nevyzpytatelnost budoucího vývoje 
zcela pochopitelná – kdo ví, jak dál?

Není vlastně nikdo, kdo by neměl důvod si stěžovat.
Americká námořní komise již před delší dobou konstatovala, že demurrage už dávno neslouží 
svému původnímu účelu, tedy urychlení oběhu zboží, resp. kontejnerů. Stížností na (údajně) 
nepřiměřené účtování zdržného kontejnerů z těch nejrozmanitějších příčin přibývá, stejně jako 
(soudních) rozhodnutí v nich. 

Anglický soud nedávno rozhodl o přiměřené výši zdržného kontejnerů ve výši ceny jejich nového 
pořízení v místě zadržení, byť jejich vlastník účtoval zdržné ve výši šestinásobku jejich celkové 
hodnoty (včetně zboží). Kdoví, zda tento rozsudek nabude povahy precedentu, o nějž se budou 
opírat odesílatelé zboží ve svých námitkách proti rejdařům, či rejdaři omezí své nároky na rozumnou 
míru bez nutnosti zásadního zásahu do jejich práv. Věčně se vyvíjející trh a na něj navazující potřeba 
přepravy přinášejí stále nová překvapení, ti včera nenarození už by o tom skoro mohli psát romány.

Pavel Sedláček

S TAT Ě

Nad některými (zvláštními) případy ztráty, poškození či zpoždění (s dodáním) zboží |  Pavel 
Sedláček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2

Přepravní smlouva z pohledu práva, resp. praxe soudu | Martin Laipold . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

Důkazní břemeno leteckého dopravce a způsoby prokazování mimořádné okolnosti  
v soudním řízení | Hana Treutlerová . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

Přehled judikatury k odpovědnosti v dopravě – 2. část | Petr Vojtek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11

Z  O D B O R N ÝC H  S E T K Á N Í

Konference Německé společnosti pro dopravní právo | Pavel Sedláček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  26

S O U D N Í ROZHODNUTÍ

Rozsudek rakouského Nejvyššího soudního dvora ke vzniku škody vadnou nakládkou v průběhu 
přepravy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  28

Rozsudek rakouského Nejvyššího soudního dvora k otázce odpovědnosti dopravce v souvislosti 
s meziskladováním zásilky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  29

Rozsudek rakouského Nejvyššího soudního dvora k odpovědnosti za nakládku a vykládku . . . . . . . . . .  30

Rozsudek Vrchního zemského soudu Schleswig – Holstein k odpovědnosti za nakládku . . . . . . . . . . . . . .  31


